
多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

RAFFINE study NEWS LETTER第 13号 
 

謹啓 

陽春の候、皆様いかがお過ごしでしょうか。 

 

【帰朝報告】 

平素より、RAFFINE 研究に多大なるご協力を頂き誠にありがとうございます。このた

び、英国バーソロミュー病院（Barts Heart centre, Bartholomew’s Hospital, London）で

の臨床研修留学を終え、本年１月より順天堂大学循環器内科へ帰任いたしました。 

2014 年 8月から約１年半、不整脈の非薬物治療（デバイス植え込み術やカテーテ

ルアブレーション）を中心に研修を行い、日本では導入されていない最新のデバイスやカ

テーテルを用いての治療を経験することが出来ました。さらには、外来や手術症例のデ

ータベース作成や臨床研究試験のプロセスなどを学ぶ機会にも恵まれました。現在、欧

米各国では心房細動をはじめとする様々な心血管疾患の登録研究が盛んに行われて

います。英国でも国を挙げての登録研究が進行しており、その症例の「数」には圧倒され

ますが、日本で行われている医療の「質」の高さは間違いないものだと海外に出て改め

て実感してきたところです。RAFFINE 研究では、心房細動に対する先生方のきめ細やか

で質の高い薬物治療が、その後の転帰にどのように影響を与えるかを検証しうる非常に

意義のある研究だと考えておりますので、引き続きご協力の程よろしくお願い申し上げま

す。 

最後に、１年半という短い期間ではありましたが、ロンドンでは医療のみならず、歴史、

文化、芸術、スポーツなどたくさんのことを見て、感じることが出来ました。この経験を生

かしてこれからも循環器内科学、特に不整脈の診療・研究に精進してまいりますので、

今後ともご指導、ご鞭撻の程何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

順天堂医院 循環器内科 林 英守 



多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

 

【最終同意取得数のご報告】 

平成２７年１２月３１日をもちまして RAFFINE study 心房細動患者登録研究の新規患

者症例登録が終了いたしました。このたびは日々のご診療で大変ご多忙の中、新規患

者登録に多大なるご協力をいただき誠にありがとうございました。 

おかげさまで最終同意取得数は 39１１症例を登録するできる見込みです。 

（平成２８年４月２７日現在） 

これもひとえに先生方のお力添えと深く感謝し、心より御礼申し上げます。 

 

【初回データ登録完了のお願い】 

データクリーニングの関係上、初回データ登録完了の締切日を平成２８年３月３１日

（木）とさせていただきました。初回データ登録が未完了の先生方には事務局よりお知ら

せを差し上げております。まだ初回データの登録が完了されていない場合には RAFFINE

心房細動患者追跡システム（https://j-raffine.jp）にて登録状況をご確認いただき、初

回データの登録完了をお願いいたします。登録に関しましてご不明の点、お困りのことが

ございましたら事務局までご相談・お問い合わせください。転記訪問・代行入力も行って

おります。ご多用のところ誠に申し訳ございませんが、ご協力のほどよろしくお願い申し上

げます。 

 

【イベント収集につきまして】 

追跡期間中のイベントデータを収集しています。 

死亡・有症候性脳梗塞・TIA・全身性塞栓症・急性心筋梗塞・心不全による入院・入院

を要する心血管イベント（不安定狭心症など）・新規の癌診断・出血イベント 

以上の情報がありましたら入力・記載をお願いいたします。 

発生日と調査日時点での経過（非死亡・死亡）また、新規の癌診断の場合は部位（病

名）と手術の有無をお願いいたします。日付が不明である、転院等で経過が不明である

等で入力が完了できない場合には事務局までご一報くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

https://j-raffine.jp/


多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

【今後のスケジュール】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【事務局だより】 

先月末にて臨床研究支援センターにて解析を担当していた松岡浄先生が退任され

ました。とても寂しいかぎりですが、健康に留意されて第２の人生を大いに楽しんでいただ

きたく存じます。長年のお勤め、お疲れさまでした。 

 
皆様も季節柄、ご自愛ください。 

謹白 

平成２８年４月吉日 

 

RAFFINE study 研究代表者 代田浩之 

宮内克己 林英守 田淵晴名 宮崎彩記子  

                  臨床研究支援ｾﾝﾀｰ  岩崎昭夫 野尻宗子 松谷司郎 

                                 菅利奈子 若菜恵子 兼広裕美子 

事務局連絡先：tel 03-3814-5672 fax 03-5802-1715 

e-mail juntencrc@juntendo.ac.jp  

予定日 

初回データ登録完了 ４月下旬 

データ入力 ４月下旬 

各施設へ問い合わせ 

（CRC） 
１～５月（適宜） 

データクリーニング ２～５月下旬 

データロック ６月上旬 

解析  ６月中旬～９月頃 


